Comissão Parlamentar de Inquérito destinada investigar denúncias de

fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas, mediante

supostos pagamentos de propinas para manipular os resultados dos

julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais – CARF.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor Leonardo

Siade Manzan, advogado e ex-conselheiro do

Carf para esclarecer as suspeitas de envolvimento

de operar o esquema de venda de decisões do

Carf.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias para a convocação do Senhor Leonardo Siade Manzan, advogado e ex-

conselheiro do Carf para esclarecer as suspeitas de envolvimento de operar o esquema

de venda de decisões do Carf.

JUSTIFICATIVA

Ex-conselheiro do Carf e genro de Otacílio Dantas Cartaxo (ex-secretário da

Receita Federal entre 2009 e 2010 e ex-presidente do Carf), Leonardo Manzan é

apontado pela PF como um dos principais integrantes do grupo suspeiro de operar o

esquema de venda de decisões. Na casa dele, os agentes apreenderam 800.000 reais em

dinheiro. Manzan é sócio da SBS Consultoria Empresarial, empresa que, segundo a

polícia, foi usada para “dissimular atividades criminosas”, como corrupção de

conselheiros e lavagem de dinheiro do esquema.

A relação com o sogro, segundo um dos relatórios, conferia a Manzan "grande

prestígio e influência dentro do Carf, o que ele exerce sem pudor". Os áudios, segundo a

PF, indicam que Cartaxo, após deixar a presidência do Carf, "passará a trabalhar na

consultoria do seu genro, a SBS Consultoria".

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em 08 de março de 2016.

Rubens Bueno

PPS/PR